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ANOTACE

BENC, Marek. Využití metody CLIL ve výuce školní tělesné výchovy na

2. stupni základní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 78 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá využitím metody CLIL ve školní tělesné výchově

na 2. stupni základní školy. Teoretická část práce definuje metodu CLIL a zkoumá její

zastoupení v českém vzdělávacím systému. Dále práce zkoumá metodu CLIL

z pohledu vyučujícího a hledá společné prvky ve výuce anglického jazyka a tělesné

výchovy. Také ilustruje konkrétní využití metody CLIL v tělesné výchově. Praktická

část práce zjišťuje vliv implementace metody CLIL na slovní zásobu v anglickém

jazyce do tělesné výchovy u žáků základní školy Ždírec nad Doubravou. Práce také

mapuje názory žáků a přihlížejícího učitele TV na aplikaci metody CLIL do hodin TV.

Měřítkem vlivu je autorem vypracovaný vstupní a výstupní test. Zpětnovazební

informace od žáků a učitele jsou získány pomocí skupinového rozhovoru a dotazníku.

Klíčová slova: CLIL, CLIL v TV, anglický jazyk, tělesná výchova, obsahově

a jazykově integrované učení, základní škola

ANNOTATION

BENC, Marek. Using CLIL method in physical education at lower secondary

level. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020.

78 pp. Diploma Thesis.

The Diploma Thesis deals with the usage of CLIL method in physical education

at lower secondary level. Theoretical part of the paper defines CLIL method and its

place in the education system of Czech Republic. Furthermore, the paper uncovers

CLIL method from teacher´s point of view and discovers the common ground

in teaching of English and physical education. This part also comprises concrete

examples of CLIL method in physical education. The practical part aims to assess

the effect of implementation of CLIL method on English vocabulary of the ninth-grade

students in elementary school in Ždírec nad Doubravou. The paper also uncovers the

opinion of students and spectating physical education teacher on the application

of CLIL method. The effect is measured by author´s own pre-test and posttest.

The feedback from students and teacher is gathered via focus group and

a questionnaire.

Keywords: CLIL, CLIL in PE, English, Physical education, content and language

integrated learning, elementary school
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ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku využití metody CLIL v tělesné

výchově. V progresivním světě vzdělávání znamená metoda CLIL moderní formu

výuky, která může přirozeným způsobem žákům přiblížit cizí jazyk. Znalost cizího

jazyka je bezpochyby velmi potřebná z důvodu vzrůstající globalizace, která stále více

předpokládá rozmanitou jazykovou vybavenost občanů. Tímto globálním mediačním

jazykem bývá často angličtina, se kterou se můžeme setkat na každé základní škole

v České republice. Právě vysoká úroveň anglického jazyka může dětem v budoucnu

výrazně pomoci v nejrůznějších komunikačních situacích a také v jejich budoucím

osobním nebo profesním rozvoji. Není tedy překvapující, že můžeme pozorovat stálou

tendenci zkvalitnit jazykovou výuku. Jedním z produktů této tendence je právě metoda

CLIL. Díky ní se daří odstraňovat bariéry mezi jednotlivými školními předměty a díky

tomu využívat mnohem komplexnější přístup k předání nejen jazykového učiva.

V evropském měřítku se jedná o relativně běžnou metodu. Také v České republice má

metoda CLIL již své místo. Její zavádění je však na našem území v současnosti

poměrně problematické. Jako největší překážka se zdá být nedostatek kvalifikovaných

učitelů. CLIL také předpokládá plošné zavádění na škole a spolupráci několika vhodně

kvalifikovaných učitelů, což se také zdá být organizačně obtížné. Ačkoli anglický

jazyk stále více prostupuje českým školstvím a jeho kvalita se postupně zlepšuje, stále

není dostatek kvalifikovaných učitelů, kteří by jej byli ochotni na základní škole

vyučovat. Jelikož CLIL ale nepředpokládá perfektní znalost anglického jazyka, je také

možné, že i jiné faktory zapříčiňují obtížnou integraci CLIL do českého školství. Může

se jednat například i o neochotu vyučujících hledat nové strategie učení. I přesto se

však během několika let povedlo iniciovat projekty, ve kterých je zapojeno množství

učitelů zabývajících se aplikací metody CLIL do výuky.

Jelikož je metoda CLIL relativně novým trendem, neexistuje mnoho výzkumů

potvrzující nebo vyvracující její přínos. Bohužel toto platí zvláště pro její aplikaci

v předmětu tělesná výchova. Velká většina studií a odborných prací se častěji zabývá

aplikací metody CLIL do přírodovědných nebo jiných humanitních předmětů. Lze

nalézt jen minimum prací prokazujících jakýkoli přínos metody CLIL v tělesné

výchově.
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Právě nedostatek pozornosti k této problematice je zcela jistě jedním z důvodů,

proč jsem si vybral toto téma. Myslím, že je třeba zkoumat potenciální přínos

kombinace anglického jazyka a tělesné výchovy. Dalším důvodem je také fakt, že tyto

předměty jsou středem mého zájmu. Jako student s aprobací anglický jazyk a tělesná

výchova bych rád nalezl způsob, jak využít oba předměty v synergii. Je možné, že

tímto způsobem může být právě metoda CLIL. Myslím, že je na čase, aby jazyková

výuka opustila své nepříliš přirozené prostředí a její využití se dostalo více do praxe,

kde je pravděpodobnější její využití na komunikační úrovni.

Diplomová práce v teoretické části představuje metodu CLIL a hledá paralely

mezi učením anglického jazyka a tělesné výchovy. Poté nabízí příklady konkrétního

využití CLIL v tělesné výchově. Praktická část obsahuje výzkum využívající vstupní

a výstupní test. Tato část také obsahuje skupinový rozhovor a dotazník pro

přihlížejícího učitele TV.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit vliv implementace metody CLIL do

předmětu tělesná výchova. Měřítkem přínosu je zlepšení znalosti cílové slovní zásoby

v AJ. Dílčím cílem práce je také zmapovat názory žáků a přihlížejícího učitele na

aplikaci CLIL do výuky a na potenciální přínos této metody.
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1. Metoda CLIL

1. 1 Náhled do historie

Pojem CLIL (i.e. Content and Language Integrated Learning), neboli obsahově

a jazykově integrované vyučování, se poprvé objevil v roce 1994, kdy ho použil

profesor David Marsh z finské university v Jyväskylä. Může se tedy zdát, že tato

metoda je relativně novým trendem.

Nicméně někteří autoři (Dalton-Puffer, Nikula, & Smith, 2010; Coyle, Hood,

& Marsch, 2010) vnímají CLIL jako staronový fenomén. Poukazují například na dobu

před dvěma tisíci lety, kdy Římská říše pohltila Řecko, a s ním také řeckou kulturu

a jazyk. Bylo tedy přirozené, když se v Římě děti učily i v řeckém jazyce, aby byl

eliminován problém s možným začleněním jak v sociálním, tak pracovním měřítku

v řecky mluvícím prostředí. Paralelu v historii najdeme i v dobách středověku, kdy

v Evropě byla jazykem instrukce převážně latina. Od té doby však získává metoda

CLIL mnohem konkrétnějších rozměrů bezpochyby i proto, že je dnes nabízena

mnohem většímu počtu studentů, nejen bohatým nebo jinak privilegovaným jedincům.

1. 2 Charakteristika CLIL

Autoři Coyle et al. (2010) také rozeznávají flexibilitu a mnohoznačnost metody

CLIL v různých kontextech, zároveň však také zdůrazňují, že je třeba, aby měla

v praxi velmi jasná pravidla. Je tedy bezpochyby nutná jednoznačná interpretace

metody.

Výše zmíněný autor pojmu CLIL David Marsh tvrdí, že využíváme metodu

vždy, když učitel v části vyučovací jednotky jakéhokoli nejazykového předmětu,

případně v její celé délce, využívá k učení cizí jazyk, a tím zároveň zdokonaluje

jazykové dovednosti a obsahové znalosti daného předmětu (IH journal, 2009).

Podobně dle Benešové a Hlaváčové (2015) lze definovat CLIL jako integraci

výuky nejazykového předmětu a cizího jazyka, přičemž jsou sledovány dva cíle,

jazykový a obsahový. Tyto definice jasně vylučují misinterpretaci metody CLIL

s bilingvní výukou. Například Hanušová a Vojtková (2011) zdůrazňují, že cizí jazyk
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je v prostředí CLIL spíše prostředkem a spolupracovníkem, nikoli pouze jediným

mediátorem instrukce.


[…]


Metodické pokyny: Učitel rozestaví žáky do kruhu, rozloží papíry se svaly a

instrukcí doprostřed. Zavolá si jednoho žáka k sobě a uděluje žákům pokyny: rozdělte

se do dvojic, domluvte se kdo z dvojice je “Speaker” a kdo je “Mime”, na papírech

uvidíte obrázek a název svalu, jeho umístění a funkci. Speaker popisuje daný sval,

umístění a funkci “Mime” vše předvádí, poté oba předvedou 2 cviky na danou

svalovou partii (instrukce máte také na papíře). Učitel s přivolaným žákem ukazuje

vzorové kolo v roli “Speaker”. Poté zahájí aktivitu. Žáci si ve dvojících jdou pro

libovolný papír, vracejí se do kruhu a zkouší si svůj následný výstup. Učitel žákům

zdůrazní, že během nácviku výstupu je jim k dispozici v případě dotazů. V průběhu

učitel prochází mezi dvojicemi a kontroluje vybrané cviky a radí s výslovností.

2. Rozestavení žáků ve druhé fázi aktivity

Metodické pokyny: Na signál (písknutí) po cca 2 minutách se dvojice opět

seřadí do kruhu tak, aby ne sebe všichni jasně viděli, učitel stojí uprostřed. Učitel zvolí

libovolnou dvojici a ta začíná. Speaker s papírem popisuje sval dle instrukcí: This is

biceps (Mime ukazuje), it is located on the upper arm (Mime ukazuje), its function is

flexion of the forearm (Mime ukazuje). These exercises are focused on this muscle

(Speaker i Mime ukazují 2 cviky), zbytek třídy cvičí s dvojicí. Učitel během cvičení

může také zopakovat jednoduché pohyby, které se u cvičení objevují, např: Now we

are rotating our arms, now we are flexing our knee atd. Po skončení aktivity dle času

učitel rychle reflektuje proběhlé cvičení otázkou „co si odnášíte z této aktivity

nového“? Učitel žákům připomíná, že se může jednat o cokoli (naučené slovíčko,

poznatek, konkrétní cvik atd.). Žáci odpovídají.

Příloha 6 Ukázka vytvořených materiálů pro CLIL aktivitu 3 a 4

Příloha 7 Ukázka vytvořených materiálů pro CLIL aktivitu 6

Příloha 8 Aktivity procvičující cílovou slovní zásobu použité v hodinách anglického

jazyka

Aktivita 1 – práce s 3D modelem svalové soustavy v softwaru CORINTH – žáci se

učí názvy a funkce svalů cílové slovní zásoby.

Aktivita 2 – práce s 3D modelem kosterní soustavy v softwaru CORINTH – žáci se

učí názvy kostí cílové slovní zásoby.

Aktivita 3 – poznávací aktivita na části těla – dva žáci stojí před tabulí, navzájem na

sobě ukazují náhodné části těla, zbytek třídy odpovídá anglickými výrazy pro

odpovídající části těla.

Aktivita 4 – Procvičování částí těla a jednoduchých pohybů aktivitou Simon Says –

učitel dává žákům pokyny v angličtině, žáci plní pokyny, pokud učitel uvádí daný

pokyn slovy „Simon says“.

Aktivita 5 – Práce s vybraným textem, na porozumění významu cílové slovní zásoby.

Aktivita 6 – Pokračování práce s textem, na porozumění významu cílové slovní

zásoby.

Aktivita 7 – What am I doing? – Po zopakování cílové slovní zásoby učitel předvádí

jednoduché pohyby a ptá se žáků What am I doing? Žáci odpovídají. Poté předvádějí

sami žáci, spolužáci hádají.

Aktivita 8 – Name three, name five, name as much as you can. Učitel rozdělí žáky do

skupin po třech. Poté dává jednotlivým skupinám vždy krátký časový interval na to,

aby vypsali určitý počet názvů např. svalů a funkcí, částí těla, pohybů, nebo kostí.

Vítězí vždy nejrychlejší skupina, nebo skupina s nejvyšším počtem slov.

Příloha 9 Text pro Aktivitu 5 a 6 v hodinách anglického jazyka

“The Musculoskeletal System

Every time you sprint through the halls because you're late for class, score against

your opponents during a game, or shoot pool with friends, you're using your bones,

muscles, and joints. Without these important body parts, you'd be seriously sidelined

— you'd be unable to sit, stand, walk, or do any of the activities you do every day.

Bones provide support for our bodies and help form our shape. The skull protects

the brain and forms the shape of our face. The spinal cord, a pathway for

messages between the brain and the body, is protected by the backbone, or spinal

column. The ribs form a cage that shelters the heart, lungs, liver, and spleen, and

the pelvis helps protect the bladder, intestines, and in girls, the reproductive organs.

Although they're very light, bones are strong enough to support our entire weight.

Joints occur where two bones meet. They make the skeleton flexible — without

them, movement would be impossible.

Muscles are also necessary for movement: They're the masses of tough, elastic

tissue that pull our bones when we move. Together, our bones, muscles, and joints

— along with tendons, ligaments, and cartilage — form our musculoskeletal

system and enable us to do every day physical activities.

What Are the Muscles and What Do They Do?

Bones don't work alone — they need help from the muscles and joints. Muscles pull

on the joints, allowing us to move. They also help the body perform other functions

so we can grow and remain strong, such as chewing food and then moving it

through the digestive system. The human body has more than 650 muscles, which

make up half of a person's body weight. They are connected to bones by tough,

cord-like tissues called tendons, which allow the muscles to pull on bones. If you

wiggle your fingers, you can see the tendons on the back of your hand move as they

do their work

COMPREHENSION QUESTIONS

1. What is the main function of bones?

2. Why are we able to move?

3. What makes up the half of our body weight?

4. What are the tendons for?

5. Name five different things you couldn’t do if you didn’t have bones, joints or

muscles.“ (Fernández Miguélez, 2014, ss. 14-15).
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