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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená práce zpracovává zajímavé téma, které je díky své interdisciplinární podstatě velmi
aktuální.
Z hlediska formálních požadavků práce ve své zásadě splňuje patřičné nároky. Zpracování je
přehledné, systematicky uspořádané, ve vhodném fontu a formátování. Rozsah je spíše rozsáhlejší,
nicméně stále přiměřený a práce neobsahuje nadbytečné pasáže. Z hlediska formálního nicméně
lze pár připomínek mít:

- Klíčová slova se částečně shodují s termíny, které jsou součástí názvu, což by nemělo být.
- Kapitoly 1 až 4 by se v souladu s tradičním členěním závěrečné práce nabízelo uvést jako

podkapitoly pro hlavní kapitolu 1. Teoretická východiska.
- Členění práce na „teoretickou“ a „praktickou část“ je zastaralé.
- Chybí samostatná podkapitola „metody zpracování dat“

Z hlediska českého jazyka (gramatika, stylistika) je práce na velmi kvalitní úrovni. Jedinými „slabšími
místy“ jsou:

- V Závěru opakování spojení „myslím si…“ („Myslím, že jsem také dobře popsal metodu CLIL
z pohledu…“), což je příliš subjektivní pojetí vyjádření a není to v souladu „vědeckým“
jazykem.

- Chyba: Výzkumný soubor se skládá se z celkem 30 žáků 9. ročník.
- Někde číslovka, někde psáno číslo slovem: „Hodiny TV byly smíšené (chlapci i dívky),

nebylo tedy nutné učit celkem 16 vyučovacích hodin, nýbrž pouze osm.“
Z hlediska věcného a obsahového práce smysluplně a systematicky představuje zkoumané téma,
neopomíjí věnovat pozornost důležitým souvisejícím oblastem a proměnným. Co by se však dalo
považovat za chybějící, je zmínka o RVP ZV a ŠVP sledované školy, respektive kapitoly těchto
dokumentů související s tématem a realizovaným experimentem. Z hlediska věcného a obsahového
mám několik dalších připomínek:

- Podkap. 1.6 Pozitiva metody CLIC – „pozitiva“ je spíše hovorový výraz.
- Podkap. 1.4 Důvody pro implementaci metody CLIL a 1.6 Pozitiva metody CLIC – nejedná

se o obsahově stejné kapitoly?
- V kap. 3.1 Výuka v TV uvádíte, že „Výuka v tělesné výchově ideálně vede k harmonickému

rozvoji pohybových schopností, vybraných pohybových dovedností a vytváření kladného
vztahu k pohybu“. Následně popisujete problematiku „senzomotorického učení“. Je toto, dle
Vás, skutečně celá podstat tělesné výchovy? Ve vymezení výuky TV chybí bližší pohled na
termín „pohybová gramotnost“.

- Ve stejné kapitole uvádíte: „…U aplikace těchto aktivit je třeba počítat s poklesem motivace,
je tedy třeba brát v úvahu i metodu motivační. Cílem této metody je zajistit vyšší aktivitu a
zainteresovanost žáka v následujících aktivitách. Tento cíl je možný dosáhnout například
vhodnou organizací soutěžních aktivit nebo odměnou“. Můžete uvést i jiné motivační
přístupy, než je „motivace odměnou“ (včetně odměnou v podobě vítězství)?

- Kap. 4 Využití metody CLIL v TV – velmi dobře uchopeno.
- Výzkumné otázky - Jaké bude hodnocení přihlížejícího učitele? – Termín „přihlížející“ není

zcela vhodný.
- 5. 3. 3 Popis CLIL aktivit v TV – z jakých zdrojů čerpáte?
- 5.4 Využití projektu v praxi – vzhledem k obsahu kapitoly by bylo vhodné využít jiný název

(např. realizace projektu)
Z hlediska metodiky práce je potřeba vyzdvihnout několik momentů. Výzkumná část je postavená na
intervenčním experimentu s využitím kontrolní skupiny, což je metodicky velmi dobře hodnoceno a je
třeba tento přístup ocenit. Metody písemné testování, skupinový rozhovor a dotazník se navzájem
doplňují. Připomínku je však nutné vznést k podobě skupinového rozhovoru a dotazníku. Skupinový
rozhovor proběhl na základě velmi uzavřených otázek, které nejsou pro kvalitativní zpracování
vhodné. Naopak otázky v dotazníku pro paní učitelku jsou otevřené. Proč nebyl tedy zvolen rozhovor
s paní učitelkou? Dotazník komentujete jako metodu kvalitativního charakteru (str. 71:„Navíc
primárním cílem práce nebylo srovnání metody CLIL a běžnou výuku AJ, nýbrž zjistit vliv
implementace metody CLIL do hodin TV z hlediska učitele i žáků za použití kvantitativních (test) a
kvalitativních (rozhovor, dotazník) metod výzkumu.“) Dotazník je typický nástroj kvantitativní
strategie výzkumu, nelze ho označovat za kvalitativní.
Dále uvádíte: V první části kapitoly najdeme výsledky vstupního a výstupního testu u experimentální
a kontrolní skupiny, které byly zpracovány matematickostatistickými metodami do grafů a tabulek -
matematicko-statistické metody však práce neobsahuje. Naopak se nabízí otázka, proč nebyla
nějaká ze statistických metod použita a zůstalo pouze u vyčíslení procenty?
Jakým způsobem respektive metodickým postupem byl analyzován kvalitativní skupinový rozhovor?
Máte v práci tendenci vyhodnocovat rozhovor kvantitativně.

I přes výše zmíněné výhrady práci považuji za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jestliže je zřejmé, že dobře aplikovaná metoda CLIL vede k pozitivním výsledkům (ve Vašem
případě ke zlepšení slovní zásoby účastníků výzkumu), což Váš výzkum potvrzuje, čím dalším je
Vaše práce přínosná (myšleno ne pouze pro Vás osobně)?
Co především byste doporučil pedagogům, kteří by uvažovali o zařazení CLIL metody do školní TV?

Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové 7.1. 2021